Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024021600031

31

Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 216, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de
05/08/1994, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de
Professor substituto nº23109.000188/2024-69, resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 02/2024, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Medicina da Família e Comunidade, em que foram aprovados, pela ordem de classificação,
os candidatos:

Ampla Concorrência: Luíza de Alcântara Dutra
Candidatos que se declararam negros: não houve candidato aprovado.
Candidatos com deficiência: não houve candidato aprovado.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PORTARIA CCN/UFPI Nº 12, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza (CCN), no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, delegadas por meio do Ato da Reitoria nº 290/2021, de
10 de março de 2021 e tendo em vista o disposto no Processo Eletrônico nº
23111.056959/2023-96, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do processo seletivo referente ao Edital
CCN/UFPI nº 02/2024, de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da União em 17/01/2024,
para contratação de Professor Substituto para o Departamento de
Química/CCN/UFPI/CMPP, área de seleção: Química Geral e Orgânica, 01 (uma) vaga,
correspondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-
40 (quarenta horas semanais), habilitando e classificando para contratação o candidato
Arkellau Kenned Silva Moura (1º lugar) e classificando os candidatos: Aurileide Maria Bispo
Frazão Soares (2º lugar), Alisson de Jesus Santana (3º lugar), Evaldo dos Santos Monção
Filho (4º lugar), Claudiane Lima (5º lugar) e Raquel do Nascimento Silva (6º lugar).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação conforme disposto
no parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

EDMILSON MIRANDA DE MOURA

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MEMP Nº 28, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispões sobre a delegação de competência para
atuar no Plano de Contratações Anual - PCA no
âmbito do Ministério do Empreendedorismo, da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte.

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal de 1988, considerando o disposto
nos arts. 8º, caput, e §§ 1º e 2º, 9º, caput e § 1º, e 11 da Instrução Normativa SEG ES / M E
nº 1, de 10 de janeiro de 2019, revogada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 20, de 14
de abril de 2022, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Secretário Executivo para analisar, solicitar
adequações, aprovar alterações, inclusões, exclusões ou redimensionamento, e aprovar ou
reprovar o Plano de Contratações Anual de bens, serviços, obras e soluções de tecnologia
da informação no âmbito do Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO

ES P O R T E
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.666, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovados nas reuniões ordinárias e
extraordinária realizadas em 11/10/2023,
08/11/2023, 08/12/2023, 20/12/2023 e 17/01/2024.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de janeiro de 2024,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas
reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 11/10/2023, 08/11/2023, 08/12/2023,
20/12/2023 e 17/01/2024.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº
6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante
doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.096911/2023-77
Proponente: Associação Atlética Ponte Preta Country Club
Título: Voleibol Country Club Valinhos
Registro: 2305854
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 46.099.297/0001-95
Cidade: Valinhos UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 218.230,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0811 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 56836-8
Período de Captação até: 17/01/2026

2 - Processo: 71000.087591/2023-64
Proponente: Associação de Apoio a Cultura e Esporte de Santa Catarina
Título: Beach Tennis BT
Registro: 2304726
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.764.215/0001-90
Cidade: Balneário Camboriú UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.131.219,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1489 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 71008-3
Período de Captação até: 17/01/2026

3 - Processo: 71000.000287/2024-00
Proponente: Associação Nacional de Desportos para Deficientes
Título: Aplicativo Esporte Acessível
Registro: 2305879
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.992.716/0001-02
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.424.747,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 101862-0
Período de Captação até: 17/01/2026

4 - Processo: 71000.092383/2023-87
Proponente: Associação Parintins Futebol Clube -P.F.C.
Título: Chute Certo
Registro: 2305372
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 42.977.055/0001-04
Cidade: Parintins UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 1.506.192,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1862 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 84142-0
Período de Captação até: 17/01/2026

5 - Processo: 71000.087407/2023-86
Proponente: Associação Projeto Sport Camburi
Título: Escola de FuteboL - PSC
Registro: 2304208
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.238.720/0001-04
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 635.595,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3049 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 97354-8
Período de Captação até: 17/01/2026

6 - Processo: 71000.088734/2023-55
Proponente: Associação Nacional de Desportos para Deficientes
Título: Circuito Nacional de Bocha
Registro: 2304587
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.992.716/0001-02
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.042.879,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 101725-X
Período de Captação até: 08/12/2025

7 - Processo: 71000.082511/2023-84
Proponente: Associação de Surf Praias de Itajaí
Título: Down Festival
Registro: 2303982
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 03.461.429/0001-74
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 89.751,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 92633-7
Período de Captação até: 08/11/2025

8 - Processo: 71000.080600/2023-96
Proponente: Assembleia Paraense
Título: Equipe de Beach Tennis Assembleia Paraense
Registro: 2303535
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.973.426/0001-82
Cidade: Belém UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 1.650.139,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3399 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 6025-9
Período de Captação até: 08/11/2025

9 - Processo: 71000.080586/2023-21
Proponente: Assembleia Paraense
Título: Equipe de Beach Tennis Assembleia Paraense
Registro: 2303529
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.973.426/0001-82
Cidade: Belém UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 1.546.104,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3399 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 6024-0
Período de Captação até: 08/11/2025

10 - Processo: 71000.084048/2023-13
Proponente: Associacao Atlética Banco do Brasil
Título: Escolinha de Futebol AABB Joinville Ano II
Registro: 2303827
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 84.718.451/0001-59
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 227.125,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0038 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 146225-3
Período de Captação até: 20/12/2025

11 - Processo: 71000.073541/2023-08
Proponente: Associacao Atlética e Cultural Garotos da Lagoa
Título: 17º Circuito Ecosul de Atletismo
Registro: 2302767

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024022800031

31

Nº 40, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 419.150,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0643 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 90590-9
Período de Captação até: 21/02/2026

26 - Processo: 71000.095271/2023-88
Proponente: Instituto Anchieta Grajau
Título: IAG em Movimento
Registro: 2305758
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.142.507/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.760.800,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6978 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8577-4
Período de Captação até: 21/02/2026

27 - Processo: 71000.005213/2024-51
Proponente: Instituto Anderson Varejão
Título: Projeto Ídolo Social - Unidade 4 Ano 4
Registro: 2400147
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.398.403/0001-10
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.338.437,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39481-5
Período de Captação até: 21/02/2026

28 - Processo: 71000.005452/2024-10
Proponente: Instituto Anderson Varejão
Título: Projeto ídolo Social Ano 9
Registro: 2400149
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.398.403/0001-10
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.338.437,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39482-3
Período de Captação até: 21/02/2026

29 - Processo: 71000.003549/2024-80
Proponente: Instituto cultural e Desportivo Vila Dunas
Título: Circuito Maranhense e Piauiense de Ciclismo
Registro: 2400091
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.648.331/0001-51
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.837.830,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4323 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55843-5
Período de Captação até: 21/02/2026

30 - Processo: 71000.092150/2023-84
Proponente: Instituto DR. Hermann Blumenau
Título: Super Bike Brasil ANO 1
Registro: 2305157
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.097.480/0001-08
Cidade: Blumenau UF: SC
Valor autorizado para captação: R$
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2307 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 234651-6
Período de Captação até: 21/02/2026

31 - Processo: 71000.005463/2024-91
Proponente: Instituto Escolinha de Atletismo Talentos nas Ruas - Escot
Título: Escolinha de Triathlon Ceilândia
Registro: 2400157
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.855.549/0001-47
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 457.087,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2892 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79415-5
Período de Captação até: 21/02/2026

32 - Processo: 71000.004885/2024-40
Proponente: Instituto Escolinha de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2400135
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.332.163/0001-59
Cidade: Curitiba UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 2.093.663,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93274-4
Período de Captação até: 21/02/2026

33 - Processo: 71000.002879/2024-58
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Esporte- Transformando Vidas- Ano III
Registro: 2400025
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 877.170,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 10403-5
Período de Captação até: 21/02/2026

34 - Processo: 71000.005465/2024-81
Proponente: Instituto Esporte e Educação
Título: Ano III Rede de Núcleos Esportivos Socioeducativos IEE_NE
Registro: 2400160
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.005.129,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77890-7
Período de Captação até: 21/02/2026

35 - Processo: 71000.002871/2024-91
Proponente: Instituto Para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura - IDEC
Título: Container do Esporte

Registro: 2400022
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.688.611/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.801.021,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43140-0
Período de Captação até: 21/02/2026

36 - Processo: 71000.002872/2024-36
Proponente: Instituto Para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura - IDEC
Título: Centro Esportivo
Registro: 2400023
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.688.611/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.662.831,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43141-9
Período de Captação até: 21/02/2026

37 - Processo: 71000.002862/2024-09
Proponente: Instituto Unimed Santa Catarina
Título: Esporte Comunitário - Basquete e Natação
Registro: 2400015
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.407.122/0001-13
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 562.852,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61374-6
Período de Captação até: 21/02/2026

38 - Processo: 71000.091396/2023-39
Proponente: Instituto Levanta Brasil
Título: Brasília Capital Fitness e Wellness 2024
Registro: 2304654
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.181.386/0001-50
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.096.241,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3599 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23192-4
Período de Captação até: 02/02/2026

39 - Processo: 71000.002843/2024-74
Proponente: LIDEP - Liga Desportiva de Pindoretama
Título: Meia Maratona de São José de PIndoretama/CE
Registro: 2400004
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 03.454.217/0001-60
Cidade: Pindoretama UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 293.266,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4161 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20462-5
Período de Captação até: 21/02/2026

40 - Processo: 71000.002969/2024-49
Proponente: Liga Master de Futebol
Título: Incentive Expo
Registro: 2400002
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.517.856/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.314.450,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 100564-2
Período de Captação até: 21/02/2026.

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.080586/2023-21
No Diário Oficial da União nº 32, de 16 de fevereiro de 2024, na Seção 1, página

31 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.666/2024, ANEXO I, onde se lê: Título: Equipe de
Beach Tennis Assembleia Paraense, leia-se: Título: Equipe de Tênis Assembleia Paraense.

Ministério da Fazenda

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
1ª SEÇÃO

2ª CÂMARA
1ª TURMA ORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 11 a 14/03/2024
Pauta ordinária (de 12 a 14/03/2024) e extraordinária (11/03/2024) de

julgamento dos recursos das sessões presenciais a serem realizadas nas datas a seguir
mencionadas no Setor Comercial Sul, Quadra 01, Bloco J, Edifício Alvorada, Sobreloja,
Brasília, Distrito Federal.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitações de sustentação oral devem ser enviadas até 2 (dois) dias

úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma, independentemente
da sessão em que o processo tenha sido agendado;

2) Solicitações de transferência ou retirada de pauta devem ser enviadas até
4 (quatro) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma,
independentemente da sessão em que o processo tenha sido agendado;

3) Serão julgados na primeira sessão ordinária subsequente, independente
de nova publicação, os recursos cuja decisão tenha sido adiada, em razão de pedido
de vista de conselheiro, não-comparecimento do conselheiro-relator, falta de tempo na
sessão marcada, ser feriado ou ponto facultativo ou por outro motivo objeto de
decisão do Colegiado; e

4) O resultado do julgamento dos processos da tabela abaixo servirá como
paradigma para o julgamento dos itens da coluna "ITENS REPETITIVOS" da tabela, nos
termos do 3º do art. 87 da Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023.

. Item Processo ITENS REPETITIVOS

. 27 10850.902529/2014-16 28 a 30

Trilha 14
Realce

	01-Publicação DOU (nome do projeto errado)
	08-Retificação de Publicação no DOU 28.02.2024